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Özet: Bu çalışmada, yavaş gelişen iki farklı etlik piliç hattında yumurta içi (in ovo) propolis enjeksiyonunun ve enjeksiyon 
yerinin kuluçka randımanı, çıkış ağırlığı ve yaşama gücü üzerine etkilerini değerlendirmek amacı ile iki deneme 
yürütülmüştür. Deneme 1’de Ross x (Ross x Rhode Island Red) melezi etlik piliç anaçlarından (30 haftalık yaşta) elde edilen 
70 adet döllü yumurta, 2 (tuz ve propolis solusyonu) × 2 (hava kesesi ve amniyotik sıvı) faktöriyel dizaynda 4 grubuna 
dağıtılmıştır. Deneme 2’de Ross x Barred Plymouth Rock melezi etlik piliç anaçlarından (32 haftalık yaşta) elde edilen 64 
adet döllü yumurta 3 gruba tesadüfî olarak dağıtılmıştır. Deneme 1’de inkübasyonun 19. gününde 0.5 ml % 0.9 tuz veya % 
4.6 propolis solüsyonları, yumurtanın hava kesesi veya amniyotik sıvısına, Deneme 2’de ise inkübasyonun 18. gününde 0.5 
ml % 0.9 tuz solüsyonu yumurtanın hava kesesi veya amniyotik sıvısına küt ve sivri ucundan enjekte edilmiştir. Her iki 
denemede de in ovo propolis enjeksiyonu ve enjeksiyon yeri kuluçka randımanı, çıkış ağırlığı ve yaşama gücünü 
etkilememiştir. Bununla birlikte, 1. denemede kuluçka randımanı ve çıkış ağırlığı in ovo enjeksiyon bölgesine sırasıyla 
bağımlı (χ2= 8.020, P<0.01) ve bağımlı olma eğiliminde (P<0.10) olmuştur. Sonuçta, hava kesesine in ovo propolis 
uygulamasının çıkış randımanını arttırmasına rağmen, civciv ağırlığını düşürme eğiliminde olduğu söylenebilir.  
 
Anahtar Kelimeler: Kümes hayvanları, propolis, yumurta içi besleme, enjeksiyon bölgesi, civciv çıkış özellikleri  
 
 

The Effects of In Ovo Injection of Propolis and Injection Site on 
Hatchability, Hatching Weight and Survival of Chicks 

 
 
Abstract: In this study, two experiments were conducted to evaluate the effects of in ovo injection of propolis and injection 
sites in ovo on hatchability, hatching weight and survival of newly-hatched chicks in two different lines of slow-growing 
broiler. In Experiment 1, 70 fertile eggs from Ross x Rhode Island Red breeder (30-week-old) were allocated to four groups 
according to a 2 (saline and propolis solution) × 2 (air cell and amniotic fluid) factorial arrangement. In Experiment 2, 64 
fertile eggs from Ross x Barred Plymouth Rock breeder (32-week-old) were allocated randomly to three groups. In 
Experiment 1, a 0.5 ml of 0.9% saline or 4.6% propolis solution was administered to the air cell or the amniotic fluid of eggs 
at day 19 of incubation. In Experiment 2, at 18 d of incubation 0.5 ml of 0.9% saline solution was administered to the air cell 
or the amnion at the blunt end and the pointed end of the egg. In the both experiments, the hatchability, hatching weight and 
survival of newly-hatched chicks were not affected by in ovo injection of propolis and injection sites. However, in 
Experiment 1, while the hatchability (χ2= 8.020, P<0.01) was dependent on the injection sites, hatching weight of newly-
hatched chicks (P < 0.10) was tend to be dependent on the injection sites.  In conclusion, it can said that in ovo 
administration of propolis to the air cell increased the hatchability, but was tended to reduce the hatching weight of chicks. 
 
Keywords: Poultry, propolis, in ovo feeding, injection site, chick hatching traits 
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1. Giriş 
Ticari kümes hayvancılığında kuluçkahanedeki 
verimlilik ve üretime başlangıç, maksimum kar 
elde etmedeki önemli faktörlerdir. Civcivler, 
yumurtadan yaklaşık 36-48 saatlik bir zaman 
diliminde çıkarlar ve genellikle % 95 çıkış oranına 
ulaşıldığında kuluçka işlemi bitirilir. Bu zaman 
dilimine kuluçka uygulamaları (sağlık kontrolü, 
cinsiyet ayırımı vb.) ve yetiştirme kümeslerine 
nakil işlemlerinin süreleri de eklendiğinde, 
civcivler, yem ve sudan yaklaşık 48-72 saat 
boyunca yoksun kalabilirler. Bu kadar uzun süre 
aç ve susuz kalan hayvanların besi başlangıç 
ağırlığı, gelişimi ve final ağırlıkları, ilgili genotipin 
veya hattın normal değerlerinin altında 
kalmaktadır. Bu durum, kanatlılarda erken dönem 
beslenme stratejilerinin geliştirilebilmesi için 
yapılan araştırmaların artmasına neden olmuştur. 
Bu araştırmalar sonucunda yumurta içi (in ovo) 
besleme konusu gündeme gelmiş ve bu konudaki 
araştırmalar yoğunluk kazanmıştır. Yumurta içi 
beslemenin, çıkış sonrası hastalık ve ölüm 
oranlarının azaltılması, hayvanlarda sindirim 
kapasitesinin iyileştirilmesi, büyüme hızı ve 
yemden yararlanma etkinliğinin arttırılması, 
enterik hastalıklara karşı bağışıklık sisteminin 
geliştirilmesi, gelişimsel iskelet bozuklukları 
yoğunluğunun azaltılması, kas gelişimi ve göğüs 
eti veriminin arttırılması amacı ile yapılması 
gerektiği ileri sürülmektedir (Bhanja ve ark., 2004; 
Uni ve ark., 2005). Bu amaçla, etlik piliç 
üretiminde, glikoz, amino asit, iz mineral, 
esansiyel yağ asitleri ve vitamin gibi besin 
maddelerinin in ovo enjeksiyonu ile ilgili yoğun 
araştırmalar yapılmaktadır (Ohta ve ark., 1999, 
2001; Ohta ve Kidd, 2001; Bhanja ve ark., 2004, 
2008; Bakyaraj ve ark., 2012).  

Kanatlı hayvan üretiminde verimi etkileyen en 
önemli unsurların başında civciv çıkış özellikleri 
(civciv çıkış oranı ve çıkış ağırlığı) gelmektedir. İn 
ovo beslemenin civciv çıkış özellikleri üzerine 
hem enjeksiyonda kullanılan maddeden, hem de 
enjeksiyon yeri ve bölgesinden kaynaklanan 
önemli etkileri bulunmaktadır. Civciv çıkış 
özelliklerinin arttırılmasına yönelik yapılan in ovo 
besleme çalışmalarında, enjeksiyon genellikle hava 
kesesine yapılmasına rağmen, uygun enjeksiyon 
yeri bakımından farklı önerilerde bulunulmaktadır. 
Nitekim, bazı çalışmalarda (Ohta ve Kidd, 2001; 
Ohta ve ark., 2001) en uygun in ovo enjeksiyon 
yerinin yolk kesesi ya da ekstra-embriyonik boşluk 
olduğu, bazı çalışmalarda (Uni ve Ferket, 2003, 
2004) ise amniyotik sıvı olduğu bildirilmektedir. 
Bununla birlikte, yumurtanın hangi bölgesinden 
amniyotik sıvıya enjeksiyon yapılması ile ilgili 
yeterli bilgi bulunmamaktadır. 

Son yıllarda arı ürünlerinin de in ovo besleme 
çalışmalarında değerlendirildiği görülmektedir. 
Nitekim arı sütünün etlik piliç damızlık 
yumurtalarına in ovo enjeksiyonunun civciv çıkış 
özelliklerini  olumlu etkilediği belirlenmiştir 
(Moghaddam ve ark., 2013, 2014). Arıların 
bitkilerden ürettiği ve kovan içi temizlikte ve 
kovanın yalıtımında kullandıkları reçinemsi veya 
mum benzeri bir madde olan propolisin, 
antibakteriyel ve antifungal aktiviteleri olduğu 
bilinmektedir. Propolisin antibiyotik ve bağışıklığı 
uyarıcı (immuno-stimulating) gibi özellikleri 
yanında geniş spektrumlu bir etkiye sahip olduğu 
(Dimov ve ark., 1991; Sforcin ve ark., 2000) ve 
dolayısıyla kanatlı diyetlerinde antibiyotiklere 
alternatif doğal yem katkı maddesi olarak 
kullanılabileceği ileri sürülmektedir (Denli ve ark., 
2005). Bu özelliklerinden dolayı propolisin in ovo 
enjeksiyonu, çıkış gücü (kuluçka randımanı), çıkış 
ağırlığı ve yaşama gücünü arttırmak için alternatif 
bir kaynak olarak değerlendirilebilir.   

İn ovo beslemede kullanılan maddeler ve in 
ovo enjeksiyon bölgesi, yavaş gelişen etlik piliç 
damızlıklarında da civciv çıkış gücü ve ağırlığı 
gibi çıkış özelliklerini ve sonuçta, elde edilecek 
verimliliği etkileyebilir. Bununla birlikte, yavaş 
gelişen etlik piliç üretiminde bağışıklık sistemini 
arttırmak için damızlık yumurtalara in ovo propolis 
enjeksiyonu ve enjeksiyon bölgesi ile ilgili 
yayınlanmış araştırma bulunmamaktadır. 
Dolayısıyla, bu çalışma, yavaş gelişen iki farklı 
etlik piliç hattından (Ross x Rhode Island Red, 
RIR ve Ross x Barred Plymouth Rock, BAR) elde 
edilen damızlık yumurtalara in ovo propolis 
enjeksiyonunun ve enjeksiyon yerinin kuluçka 
randımanı, çıkış ağırlığı ve yaşama gücü üzerine 
etkilerini değerlendirmek amacı ile yapılmıştır. 
 
2. Materyal ve Yöntem 
Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, 
Araştırma ve Uygulama Çiftliği Hayvancılık 
Birimi Kanatlı Ünitesi’nde yürütülen bu 
araştırmada, iki farklı deneme yapılmıştır. 
Denemelerde kullanılan yumurtalar, yavaş gelişen 
bir hat olarak geliştirilen sırasıyla 30 ve 32 haftalık 
yaştaki RIR ve BAR melezlerinin (Boz ve ark., 
2014; Yamak ve ark., 2014) etlik piliç 
anaçlarından elde edilmiştir. Her iki denemede de 
yumurtalar Boz ve ark. (2014) ve Yamak ve ark. 
(2015) tarafından açıklandığı şekilde kuluçka 
işlemlerine tabi tutulmuştur.  
 
2.1. Deneme 1 

Deneme 1’de, kuluçkanın 18. günü 12. saatinde 
olan toplam 70 adet döllü yumurta kullanılmıştır. 
Yumurtaların döllülük kontrolleri, bu amaca 
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yönelik olarak özel yaptırılmış aydınlatma 
ünitesinde yapılmıştır. Yumurtalar, iç aydınlatma 
düzeneği üzerinde iken, hava keseleri ve 
embriyonun bulunduğu bölge işaretlenmiştir. 
Yumurtalar, ağırlıkları birbirine yakın olacak 
şekilde 2 (tuz ve propolis solusyonu) x 2 
(amniyotik sıvı ve hava kesesi) faktöriyel düzende 
4 muamele grubuna ayrılmıştır. Daha sonra, 0.5 ml 
% 0.9’luk tuz (4.5 mg/yumurta) veya % 4.6’lık 
propolis (23 µg/yumurta) solüsyonları yumurtanın 
amniyotik sıvısına veya hava kesesine 19 mm ve 
27-ga’lık iğne ile enjekte edilmiştir.  

Denemede kullanılan propolis, denemenin 
yürütüldüğü hayvancılık biriminin arıcılık 
ünitesinden elde edilmiştir. Propolis solüsyonu, 
ham propolisin % 70’lik etanol ile ekstrakte 
edilmesi ile hazırlanmıştır (Shalmany ve 
Shivazard, 2006; Arslan ve ark., 2010). Propolis 
solüsyonundan 460 μl propolis ekstraktı 540 μl    
% 0.9’luk steril serum fizyolojik sıvıyla 1 ml’ye 
tamamlanmış, 47 mm çaplı 0.2 μm porlara sahip 
dairesel şekilli filtrelerden geçirilerek steril hale 
getirilmiştir (Velazquez ve ark., 2007; Zhai ve 
ark., 2011). Serum fizyolojikte hazırlanan propolis 
solüsyonunun sıcaklığının embriyonun vücut 
sıcaklığına eşit olması için, solüsyon, in ovo işlem 
süresince 37 ºC’de ısıtılan su banyosunda 
bekletilmiştir (Arslan ve ark., 2010). 

 
2.2. Deneme 2 

Bu denemede kuluçkanın 19. günü 12. saatinde 
olan toplam 64 adet döllü yumurta kullanılmıştır. 
Eşit ağırlıktaki döllü yumurtalara 0.5 ml % 0.9 tuz 
solüsyonu yumurtanın hava kesesine ve 
yumurtanın küt veya sivri ucundan amniyotik 
sıvıya yukarıda açıklanan metot ve miktarda 
enjekte edilmiştir.  

Bu tür çalışmalarda pozitif (delinmemiş 
yumurta) ve negatif (delinmiş ve serum fizyolojik 
enjekte edilmiş yumurta) olmak üzere iki kontrol 
grubu oluşturulmaktadır. Ancak gerek embriyo 
ağırlığı ve gerekse çıkışta palaz veya civcivlere ait 
özellikler bakımından her iki kontrol grubu 
arasında      istatistiki  olarak   farklılıkların         olmadığı  

 

 

bildirilmektedir (Uni ve ark., 2005; Dos Santos ve 
ark., 2010; Liu ve ark., 2012; Gonzales ve ark., 
2013).  Dolayısıyla, her iki denemede de sadece 
negatif kontrol grubu denemeye dâhil edilmiştir. 
Her iki denemede de yumurtalarda oluşan iğne 
delikleri embriyoya kontaminasyonları önlemek 
amacıyla 37 ºC su banyosunda bekletilen sıvı 
parafin ile kapatılmış ve tüm yumurtalar çıkış 
ünitesine alınmıştır. Çıkıştan sonra kuluçka 
randımanı, civciv ağırlığı ve bir hafta süresince 
genç civcivlerin varsa ölümleri kaydedilmiştir. 

Deneme 1’de civciv çıkış ağırlığına ait veriler, 
tesadüf parselleri deneme deseninde 2 × 2 
faktöriyel dizaynda (2 solüsyon × 2 enjeksiyon 
yeri) iki yönlü (solüsyonun, enjeksiyon yerinin ve 
bunlar arasındaki interaksiyonun etkileri) ve 
Deneme 2’den elde edilen veriler ise aynı deneme 
deseninde tek yönlü varyans analizine tabi 
tutulmuş ve ortalamalar arasındaki farklılık 
Duncan çoklu karşılaştırma testi ile belirlenmiştir. 
Her iki denemedeki, çıkış randımanı ve yaşama 
gücüne ait veriler, Chi kare (χ2) testi ile analiz 
edilmiştir. İstatistiki analizler, IBM SPSS Statistics 
version 21.0 (Anonymous, 2013) paket 
programının sırasıyla General Linear Model, 
Compare Means ve Nonparametric Test işlemleri 
kullanılarak yapılmıştır.  

 
3. Bulgular ve Tartışma 
Tuz ve propolis solusyonlarının yumurtanın hava 
kesesi ve amniyotik sıvısına in ovo 
enjeksiyonunun etkileri Tablo 1’de gösterilmiştir. 
Tuz solüsyonunun hava kesesi ve yumurtanın küt 
ve sivri ucundan amniyotik sıvıya enjeksiyonun 
etkileri ise Tablo 2’de sunulmuştur. Bu çalışmanın 
her iki denemesinde de in ovo enjeksiyon ve 
enjeksiyon yerleri kuluçka randımanını, civcivlerin 
çıkış ağırlığını ve yaşama gücünü etkilememiştir 
(Tablo 1 ve Tablo 2). Bununla birlikte, Deneme 
1’de, kuluçka randımanı ve civciv çıkış ağırlığı 
üzerine solüsyon x enjeksiyon yeri interaksiyonun 
etkisi önemli bulunduğundan, bu özellikler 
sırasıyla in ovo enjeksiyon bölgesine bağımlı       
(χ 2= 8.020, P<0.01) ve bağımlı olma (P<0.10) 
eğiliminde olmuştur (Şekil 1 ve Şekil 2). 

Tablo 1. Tuz ve propolis solüsyonlarının in ovo enjeksiyonunun ve enjeksiyonun yerinin civciv çıkış 
randımanı, çıkış ağırlığı ve bir haftalık yaştaki yaşama gücü üzerine etkileri 
 Solüsyon  Enjeksiyon yeri   

OSH Tuz 
(n=21) 

Propolis 
(n=49) 

χ 2 Hava kesesi 
(n=28) 

Amniyotik sıvı 
(n=32) 

χ2 

 Çıkış randımanı, % 81.25 89.47 0.376 90.24 79.31 0.716  
 Çıkış ağırlığı, g/civciv 43.90 45.12  44.59 44.59  0.495 
 Yaşama gücü, % 86.80 81.25 0.214 90.24 75.86 1.181  
  OSH: Ortalamanın standart hatası 
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Tablo 2. Tuz solüsyonunun hava kesesi ve yumurtanın küt ve sivri ucundan amniyotik sıvıya in ovo 
enjeksiyonunun civciv çıkış randımanı, çıkış ağırlığı ve bir haftalık yaştaki yaşama gücü üzerine etkileri 
  

Hava kesesi 
(n=21) 

 Amniyotik sıvı  
χ2 OSH  Küt uç 

(n=23) 
Sivri uç 
(n=20) 

 

 Yumurta ağırlığı (YA), g 55.38  55.57 56.86  0.748 0.748 
 Çıkış randımanı, % 95.24  100.00 90.00  0. 526  
 Civciv çıkış ağırlığı (CÇA), g 45.63  45.74 45.31   0.449 
 CÇA/YA 80.24  82.88 81.54   1.260 
 Yaşama gücü, % 95.24  100.00 90.00  0. 526  
  OSH: Ortalamanın standart hatası 
 
 

 
                      Şekil 1. Tuz  ve  propolis  solüsyonlarının  yumurtanın  hava kesesi ve amniyotik  
                      sıvısına in ovo enjeksiyonunun çıkış randımanı üzerine etkileri  
                      a, b: Farklı harfle gösterilen barlar istatistiki olarak farklıdır (2= 8.020, P<0.01). 
 
 

 
                        Şekil 2. Tuz ve  propolis  solüsyonlarının  yumurtanın  hava  kesesi  ve  amniyotik  
                        sıvısına in ovo enjeksiyonunun civciv çıkış ağırlığı üzerine etkileri  
                                 a, b: Farklı harfle gösterilen barlar istatistiki olarak farklıdır (P<0.10). 
 
 

Mevcut çalışmanın sonuçları, hava kesesine in 
ovo propolis uygulamasının çıkış randımanı 
arttırabileceğini, ancak civciv çıkış ağırlığında bir 
düşüşe neden olabileceğini ortaya koymuştur. 
Bununla birlikte, çıkış randımanı ile ilgili sonuçlar, 

hem RIR hattının (Boz ve ark., 2014), hem de 
BAR (Yamak ve ark., 2015) hattının deneysel 
anaçlarından elde edilen değerler arasında 
bulunmuştur. Nitekim Boz ve ark. (2014) RIR ve 
BAR hatları için ortalama çıkış randımanlarının 
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sırasıyla % 87.9 ve % 89.0, Yamak ve ark. (2015) 
ise % 89.2 ve % 86.9 olduğunu bildirmişlerdir. 
Mevcut denemeden ve diğer çalışmalardan (Uni ve 
ark., 2005; Dos Santos ve ark., 2010) elde edilen 
sonuçlar, yumurtaların in ovo enjeksiyon amacı ile 
delinmesinin çıkış randımanını etkilemediğini 
göstermektedir. Bu sonuçlar, çıkışta palaz veya 
civcivlere ait özellikler bakımından delinen ve 
delinmeyen yumurta grupları arasında istatistiki 
bakımdan farklılıkların olmadığını bildiren çalışma 
sonuçları (Uni ve ark., 2005; Dos Santos ve ark., 
2010; Liu ve ark., 2012; Gonzales ve ark., 2013) 
ile uyum içerisindedir. 

Embriyo ve çıkışta civcivlerin karaciğerinde 
enterik gelişme ve vücut rezervlerinin durumu ile 
in ovo besleme arasında pozitif bir etkileşim 
olduğu bildirilmiştir (Uni ve ark., 2003). 
Dolayısıyla, civciv çıkış oranını, yaşama gücünü 
ve verimliliğini iyileştiren fizyolojik veya besinsel 
şartları manipule edecek etkin yollardan birisi de 
spesifik besin ve bağışıklık sistemini geliştirici 
maddeler ile in ovo besleme uygulamalarıdır (Ohta 
ve ark., 2001; Ohta ve Kidd, 2001; Bhanja ve ark., 
2008; Bakyaraj ve ark., 2012). Bu bilgiler, mevcut 
çalışmada propolisin neden civciv çıkış 
randımanını artırma eğiliminde olduğunu 
açıklayabilir.  

Mevcut çalışmadaki çıkış gücü ile ilgili 
sonuçlar, hava boşluğu ya da koriyoallantoyik zara 
yapılan in ovo enjeksiyonun etlik piliçlerde civciv 
çıkış oranını olumsuz etkilediğini gösteren çalışma 
sonuçları (Moghaddam ve ark., 2013, 2014) ile 
aynı doğrultudadır. Bununla birlikte Deneme 1'de 
çıkış randımanının hava kesine yapılan 
enjeksiyonda amniyotik sıvıya göre yaklaşık 11 
puan daha yüksek olması, enjeksiyon bölgesi 
olarak hava kesesinin daha uygun olduğunu 
gösterir. Propolisin etkisinin aksine, in ovo arı sütü 
uygulaması (Moghaddam ve ark., 2013, 2014), 
etlik piliçlerde çıkış oranını düşürmüş ve çıkış 
ağırlığını arttırmıştır. İn ovo besleme 
uygulamalarında civciv çıkış gücünün düşmesi, 
uygulama hatasından ve özellikle düşük kaliteli 
embriyoların dışarıdan gelen besin maddelerine 
yeterli adaptasyon gösterememesinden 
kaynaklanabilir. Gerçekten de, in ovo besleme 
sonrası embriyoda bir takım fizyolojik ve 
metabolik değişikliklerin meydana geldiği 
(Christensen ve ark., 2001; Moran, 2007) ve bu 
aşamadaki herhangi bir aksaklığın embriyonun ve 
yeni çıkmış civcivin yaşama gücünü olumsuz 
etkilediği belirlenmiştir (Collin ve ark., 2007; 
Leksrisompong ve ark., 2007). Çıkış öncesi 
dönemdeki en önemli fizyolojik ve metabolik 
işlemlerden ilki glikoz homeostasisinin korunması, 
ikinci ise inkübasyonun sonuna doğru, sindirim 
sisteminde yoğun morfolojik, hücresel ve 

moleküler değişimlerin meydana gelmesidir    
(Foye ve ark., 2007). Nitekim, etlik piliçlerde 
inkübasyonun son gününe doğru bağırsak 
ağırlığının embriyonik ağırlığa oranının % 1.4, 
çıkışta ise % 3.4’e yükseldiği belirlenmiştir (Uni 
ve ark., 2002). Bu nedenle, embriyonun amniyotik 
sıvısına arı sütü (Moghaddam ve ark., 2013, 2014) 
ve propolis gibi embriyonun beslenmesini ve 
bağışıklık sistemini uyarıcı maddelerin 
enjeksiyonu, embriyonun bağırsaklarına bu tür 
maddelerin çıkış öncesi ulaşmasını sağlamış      
(De Oliveira ve ark., 2008) ve bu embriyolarda 
meydana gelen fizyolojik ve metabolik 
değişikliklere adaptasyonu düşük olan civcivlerin 
kabuk altı ölümlerine neden olmuş olabilir.  

 Çıkış oranı ve civciv ağırlığını geliştirmek 
amacı ile yapılan bazı çalışmalar (Ohta ve Kidd, 
2001; Ohta ve ark., 2001), bir amino asit 
solüsyonunun (yumurta akı amino asit profiline 
benzer) in ovo enjeksiyonu için en uygun 
enjeksiyon yerinin yumurta sarı kesesi veya ekstra-
embriyonik boşluk olduğu bildirilmiştir. 
Araştırıcılar (Ohta ve ark., 2001; Ohta ve Kidd, 
2001; Moghaddam ve ark., 2013, 2014) bu 
durumu, yüksek çıkış ağırlığı sahip civcivlerin 
dokularındaki amino asit konsantrasyonun da daha 
yüksek olmasına bağlamışlardır. Dolayısıyla, 
amniyotik sıvıya propolis enjeksiyonunun 
(enjeksiyon yerine bağlı olmaksızın) çıkış 
randımanını arttırmasına rağmen, civciv ağırlığını 
düşürme eğiliminde olması, çıkış öncesi 
bağırsaklarda meydana gelen fizyolojik değişimler 
ile bu hayvanların bağışıklık sisteminin daha fazla 
gelişmiş olmasıyla (Foye ve ark., 2007) 
açıklanabilir.  

Sindirim sisteminin fonksiyonel kapasitesine 
daha erken ulaşması, civcivin çıkış sonrası 
enfeksiyöz ve metabolik hastalıklara daha etkin 
şekilde karşı koymasına, aldığı besin maddelerini 
daha hızlı kullanmasına ve sonuçta enerji 
durumunu daha etkin şekilde koruyabilmesine 
neden olmaktadır (Uni ve ark., 2002; Bigot ve ark., 
2003). Mevcut çalışmanın sonuçları, gruplar 
arasında yaşama gücü bakımından farklılık 
bulunmadığından, bu bilgileri desteklememiştir. 
Literatürde propolisin in ovo enjeksiyonu ile ilgili 
araştırma olmamasına rağmen, propolisin 
bağışıklığı uyarıcı etkisine (Dimov ve ark., 1991; 
Sforcin ve ark., 2000) benzer bir özellik gösteren 
CpG (Sitozin-fosfo-Guanin) 
oligodeoksinukleotidlerin in ovo enjeksiyonunun 
kanatlılarda koksidiosise karşı bağışıklılığı 
arttırdığı bildirilmiştir (Tewari ve Maharana, 
2011). Propolisin civciv çıkış ağırlığını nispeten 
düşürme eğiliminde olmasına rağmen, civcivlerin 
yaşama gücü bakımından solüsyonlar arasında 
farklılık olmaması, kullanılan propolis 
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solüsyonundaki aktif maddenin ya böyle bir 
etkisinin olmadığını veya mevcut çalışmada 
kullanılan propolisin yaşama gücü üzerine yararlı 
bir etkiye sahip olacak düzeyde olmadığını 
gösterir.      

 
4. Sonuçlar 
Hava kesesine in ovo propolis uygulamasının çıkış 
randımanını arttırmasına rağmen, civciv çıkış 
ağırlığında bir düşüşe neden olabileceği 
söylenebilir. Her iki denemede de tuz ve propolis 
enjeksiyonları arasında in ovo enjeksiyon yeri ve 
bölgesi bakımından bir farklılık bulunmamasına 
rağmen, Deneme 1'de çıkış randımanının hava 
kesine yapılan enjeksiyonda amniyotik sıvıya göre 
daha yüksektir, dolayısıyla, enjeksiyon bölgesi 
olarak hava kesesi önerilebilir. Farklı yörelerden 
ve faunalardan elde edilmiş ve aynı zamanda farklı 
yöntemlerle hazırlanmış propolis solüsyonlarının 
etkinliği de araştırılmalıdır.   
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